NMOPTAIl NMPABUTENIBCTBA POCCUUA

PacnopsikeHue lNpaButenbctea Poccumckon @eaepaunm ot 10.11.2023 r. Ne 3147-p

10 HOos16pa 2023

NMPABUTENBCTBO POCCUNCKON ®EOEPALIUN
PACNOPAXEHUE
ot 10 HosI6pA 2023 r. Ne 3147-p

MOCKBA

YTBepauTh MpuUlaracMble MHACKCHl U3MEHEHHS pa3Mepa BHOCUMOM IPakIaHaMHU IJ1aThl 32 KOMMYHAJIbHBIE YCIIYTH B
cpenHeMm no cyorekram Poccuiickoit deaepaiii U npeiebHO JOIMYCTUMbIE OTKJIOHEHUS M0 OTJEIbHBIM
MYHUIIMTAJIBHBIM 00Pa30BaHUSM OT BEJIMYMHBI YKAa3aHHbBIX UHJEKCOB Ha 2024 - 2028 rofsl.

IIpencenarens IIpaButenscrBa Poccurickon denepanuu M.MuiyctrH



YTBEPXJIEHBI pacniopsixenuem [IpaButensctBa Poccuiickoii @eneparunot 10 HosiOps 2023 1. Ne 3147-p

MHOEKCbI nameHeHus paamepa BHOCUMOM rpaxaaHaMmu nnaTthbl 3a KOMMYHaribHble YCNYyru B cpegHeM no cyobekram
Poccumnckoun ®enepaumm v npeaernbHO A0NYyCTUMbIE OTKNOHEHUA MO OTAENbHbIM MyHULMNANbHLIM 06pa3oBaHUAM OT
BeJIM4UHbI YKa3aHHbIX MHAEeKCcoB Ha 2024 - 2028 roabl

. L. MpenenbHO AoNyCTUMOE OTKIOHEHME MO
CpenHnn nHaekc no cybbekTyPoccumnckon
OTAENbHLIM MyHULUMNANbHbLIM

denepaunm (NpoueHToB
Aepauun (mpouy ) 06pa3oBaHUsM (MPOLIEHTOB)

Ha 2025 - 2028 rogbl

CybbekT
5 kol b onpegensertcs no
occunckon deagepaunm bopmyre
nepsoe BTOpOE s Nepsoe
Hmu,  xK +L-A+Kg BTOpOE 2025 -
nonyrogue nonyrogue nonyrogue
nonyroane2024 r. 2028 rogbl

2024 . 2024 . ’ 2024 .

rine L npuaumaercs
PaBHBIM CJIEAYIOIIUM
3HaAUYCHUSIM



Pecnybnuka Anpires

Pecnybnuka Anraii

PecnyGnuka
bamkoprocran

Pecny6nuka Bypsitus

Pecnyonuka Jlarectan

PecnyOnuka
Nurymerus

Kabapnuno-bankapckas
Pecnybnuka

9,6

8,8

10,9

9,3

10, 8

12,4

10, 2

1,1

2,6

0,4

4,9

2,8

10, 8

3,3

4,9

2,1

2,1

2,1

2,1

2,1

2,1

2,1



Pecnyonuka Kanmbikust

KapauaeBo-Uepkecckas
Pecnybnuka

Pecnyonuka Kapenust

Pecnyonuka Komu

Pecnyonuka Kpbim

Pecnybonuka Mapuit On

Pecnybnuka MopaoBust

Pecnyonuka Caxa

12, 2

9,9

10, 5

9,5

9,5

9,5

9,9

9,5

2,4

0,1

0,7

0,1

4,9

4,9

4,9

2,4

1,9

2,1

2,1

2,1

2,1

2,1

2,1

2,1

2,1



(AxyTus)

Pecnyonuka CeBepHas
Ocetus - Ananus

Pecnybnuka Tarapctan

Pecnyonuka TreiBa

Yamyprckas
Pecnybnuka

Pecnybnuka Xakacus

Yeuenckas Pecnybnuka

Uygamickas Pecniybnuka

13,7

10, 8

8,5

9,6

6, 8

9,6

3,9

-1, 3

4,9

4,9

2,8

3,7

3,4

3,2

2,1

2,1

2,1

2,1

2,1

2,1

2,1



AnTaiickuil Kpau

3abaiikaabCKuil Kpai

Kamuarckuit kpai

KpacHonapckuii kpaii

KpacHospckuit kpai

ITepmckuu kpaii

[Tpumopckuu kpau

CraBponoabCKuil Kpaun

9,3

15

7,2

9,6

10, 2

9,5

9,7

5,2

0,4

4,9

4,9

2,4

4,9

3,5

4,9

2,6

9,7

2,1

2,1

2,1

2,1

2,1

2,1

2,1

2,1



XabapoBckuil Kpait

AmMypckast 005acTb

ApxaHrenbckasi 00J1acTh

AcTpaxaHckas 00J1acThb

benroposackas o6macth

bpsiHckast o01acThb

Bnanumupckas 061acTh

Bonrorpazackas o6mactb

9,5

9,4

9,8

9,8

11

10, 5

10

9,8

1,2

0,7

0,2

4,9

4,9

2,1

2,1

2,1

2,1

2,1

2,1

2,1

2,1



Bosoroackas ooacTe

Boponexckas 00651acTh

MBaHoBckas 001acTh

NpkyTtckas o0nacTtb

Kanuaunrpanckas
001acTh

Kanyxckas obmactb

KemepoBckas 061acThb -
Kysb6acc

9,7

9,8

8,8

10, 2

13

10

9,6

0,4

3,2

0,2

4,9

4,9

4,9

4,9

2,1

2,1

2,1

2,1

2,1

2,1

2,1



KupoBckast o6mactb

Koctpomckast 06macThb

Kypranckast o0nactb

Kypckas ob6nactb

JlenuHrpasckas 001acTh

Jluniernikast 001aCcTH

Maramganckas 001acTh

MockoBckas 00J1acTh

9,8

9,2

9,7

9,5

10, 2

9,6

4,9

10,7

0,4

0,9

4,9

2,4

4,9

4,9

4,9

2,4

4,9

2,1

2,1

2,1

2,1

2,1

2,1

2,1

2,1



MypmaHckasi 006J1acTh

Hwxeropoackas
001acTh

Hosropojckas 06macthb

HoBocubupckas
00JacThb

Omckas 001acThb

OpenOyprckast 00J1acTh

OpiioBckast 0061acTh

9,9

9,8

9,9

9,5

14

7,8

10

0, 1

0, 1

4,2

0,2

2,4

4,9

3,2

5,6

1,2

4,9

2,1

2,1

2,1

2,1

2,1

2,1

2,1



Ilensenckas 001acTh

IlckoBckast 001aCTh

PocroBckasg o01acth

Psa3anckas o0acThb

Camapckast 001acTh

CapatoBckas 00yacTb

CaxanuHcKas 00J1acTh

CBepioBckas 001acTh

9,6

9,6

9,5

9,6

9,5

9,2

6, 2

9,6

4,9

4,9

2,1

2,1

2,1

2,1

2,1

2,1

2,1

2,1



CMojieHckas 001acTh

TamOoBcKkasg 00J1aCcTh

TBepckast o01acThb

Tomckas odnacTe

Tynbckast o0nacTb

TromeHCcKkasg 00J1aCTh

VibsSsHOBCKAs 00J1aCTh

YenaOuuackas 001aCThb

10

10

9,6

10

9,9

9,6

9,6

11

0,2

0,2

0,2

0,1

1,2

9,8

4,9

4,9

3,6

4,8

2,1

2,1

2,1

2,1

2,1

2,1

2,1

2,1



SpocnaBckas 0061acTh 0

T'opon Mocksa 0

T'opon Cankr-

0
[TerepOypr
T'opon CeBacromnosnb 0
EBpelickas aBToHOMHas 0
001acTh
Heneuxunit aBTOHOMHBIN
OKpyT
XaHTbl-MaHCUUCKUI
ABTOHOMHBIN OKPYT - 0

Orpa

9,7

11

9,8

10, 6

6,3

8,5

9,6

1,2

0,8

-1, 3

2,7

3,1

2,1

2,1

2,1

2,1



Yykorckuu
ABTOHOMHBIN OKPYT

Amano-Henenkun
ABTOHOMHBIN OKPYT

ITpumeuanus: 1. Unmg-1 - uaaekc norpedbutenbckux mneH (aexkadpp K Aekadpro) COnIacHO MPOTHO3Y COIUAIBHO-
HKOHOMHUECKOro pa3Butus Poccurickonn Penepanuu Ha 1oj, IPEAIECTBYIOIMUN -My 'Oy, Ha KOTOPBII
PACCUMTBHIBAIOTCS MHJIEKCHI U3MEHEHHUS Pa3Mepa BHOCUMOM IpakJIaHaMHU IJIaThl 32 KOMMYHAJIBHBIE YCIIYTH B CPEAHEM
no cyosekraM Poccuiickoit @enepannu (nanee - uHAEKCH 1o cyonektaM Poccutickoit ®enepanun) (mo uroram 9
Mecs1IeB) (MPOLIEHTOR) .

2. Kg - nonmxkaronuii (moBbIIIArONUi) K0O3QGUIIMEHT Ha COOTBETCTBYIOIINM IO/ JOJATOCPOUHOTO MIEPUOIA,
OIPENIENISAEMbIM C YYETOM MPOTHO3a COUMAIIBHO-3KOHOMUYECKOTO pa3ButTus Poccuiickon denepannm.

3. L - moka3zaresnb U3MEHEHUsI, ONIPEAEIAEMbIN €IUHOBPEMEHHO B TIEPBBIN IO AOJITOCPOYHOTO MEPUOJIA C YUETOM
pEruoHalbHBIX 0COOEHHOCTEN CyOhekTOB Poccuiickoit @eaepanyu, CTPYKTYphl OJIE3HOTO OTITYCKAa KOMMYHaIbHBIX
pecypcoB, HEOOXOIMMOCTH BO3MEIIEHUS SKOHOMUYECKH 000CHOBAHHBIX PACXOJ0B PETYIUPYEMbIM OPTaHU3ALIUSIM B
MOPSIZIKE, YCTAHOBJIIEHHOM 3aKOHOIATENBCTBOM Poccuiickon denepanmnu, Mep JOMOIHUTEIBHONW COMAIIBHON
MOJIJIEP)KKHU Tpak/IaH, IPEeIyCMOTPEHHOM 3a cueT cpeicTB OrokeTa cyobekTa Poccuiickoit denepaiiuu u OrokeTa
MYHUIMIIAIBHOTO 00pa30BaHuUs U HAMIPABIEHHON HA COOMIOACHUE YCTAHOBICHHBIX MPEACIbHBIX (MAKCUMAIHHBIX )
WHJIEKCOB U3MEHEHU pa3Mepa BHOCUMOM TpakKJaHAMU IUIATHI 38 KOMMYHAJIbHBIE YCIYTH B MYHUIIMTIAJIbHBIX
00pa3oBaHUSIX.

4. A - BenMYMHA NPEBBINIEHUS (PAKTUYECKOTO POCTA IIIATHI TPaXKJAaH 32 KOMMYHAIbHBIE YCIYTH B CPEAHEM IO CYOBEKTY
Poccuiickoii @enepaliuu HaJl yCTAaHOBJICHHBIM UHAEKCOM 1O cyObekTy Poccuiickoit denepaiuu.



5. K% - xoa(duiMenT, yuuTHIBAIOIMI H3MEHEHHE CTOMMOCTH SHEPTOPECYPCOB, HCIIONb3YEMBIX TIPH POU3BOJCTBE U
(WIN) MpeAOCTaBIEHUN KOMMYHAJIBHBIX YCIYT B TOAY, IPEAMIECTBYIOIIEM IEPUOLY, HA KOTOPBIM pacCUNUTHIBAIOTCS
UHJEKCHI 0 cyobekTaM Poccuiickoii @enepanumu.

6. ITo roponam ¢enepanbHOro 3Ha4€HUs BBUAY OTCYTCTBHSI CYLIECTBEHHOMN nU(PepeHrauy no Tunam
OJaroycTpoicTBa U MOTPEOUTENSIM IIPEIENbHbIE (MAKCUMAJIbHBIE) NHIEKCHI U3MEHEHUS pa3Mepa BHOCUMOM
rpakJaHaMu IUIaThl 38 KOMMYHAaJIbHBIE YCIIYTH MOTYT OBITh PaBHbI MHJIEKCAM U3MEHEHUS pa3Mepa BHOCUMOU
IpakJJaHaMHM IUIAThl 32 KOMMYHaJIbHBIE YCIYTH B CPETHEM I10 yKa3aHHbIM cyObekTaMm Poccuiickoit denepanuu.

MpaButensctBo Poccuiickon epepaunm government.ru



